
 CO M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  SA V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

  

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  N .  3 2 6  

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI  (D.P.O) E 

ADEMPIMENTI DI CUI AL REGOLAMENTO U.E. N. 679/2016 PER TRIENNIO 2021/2023- 

DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO SPESA 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Premesso: 

- che con Deliberazione del Consiglio comunale n. 45 del 20.12.2019 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2020-2022; 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 20.12.2019 è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2020-2022;  

 

Vista la Delibera di giunta comunale N. 83 del 19.11.2020 con la quale è stato espresso atto di indirizzo per 

l’individuazione della figura professionale di Data Protection Officer per il  periodo 2021 -2023. 

Visto il Regolamento Europeo n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 

al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(Regolamento generale sulla protezione dei dati), il quale sarà efficace dal 25 maggio 2018; 

Visto in particolare l’art. 37 del Regolamento europeo, secondo cui gli organismi pubblici sono tenuti 

a designare un Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer o DPO) che assicuri una 

gestione corretta dei dati personali negli organismi pubblici, il quale può, ai sensi del comma 6, essere un 

dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere la funzione in 

base ad un contratto di servizio; 

VISTE le linee guida sui responsabili della protezione dei dati, che nel definire le qualità professionali 

necessarie per il ruolo di DPO, riportano quanto segue: “Il RPD è designato in funzione delle qualità 

professionali, in particolare della conoscenza della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, 

e della capacità di assolvere i [rispettivi] compiti”; 

DATO ATTO che il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai 

trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali oggetto di trattamento, e che 

pertanto, se un trattamento riveste particolare complessità oppure comporta un volume consistente di dati 

sensibili, il RPD avrà bisogno di un livello più elevato di conoscenze specialistiche e di supporto;  

RILEVATO che fra le competenze e conoscenze specialistiche pertinenti la figura del RPD rientrano le 

seguenti: 

1. conoscenza della normativa e delle prassi nazionali ed europee in materia di protezione dei 

dati, compresa un’approfondita conoscenza del RGPD; 

2. familiarità con le operazioni di trattamento svolte; 

3. familiarità con tecnologie informatiche e misure di sicurezza dei dati; 

CIG: Z08300F1E3       

 



4. conoscenza dello specifico settore di attività e dell’organizzazione del titolare/del 

responsabile; 

5. capacità di promuovere una cultura della protezione dati all’interno dell’organizzazione del 

titolare/del responsabile”; 

 

CONSIDERATO che nella struttura organizzativa dell’Ente non è presente una professionalità che possieda le 

necessarie caratteristiche: elevata competenza giuridica e informatica e ruolo super partes che risulti al di 

fuori di qualsiasi trattamento di dati comunali; 

Dato atto che: 

 il report dell’attività di Assessment e gap analysis, determinava  il livello di compliance dei vari 

ambiti aziendali lungo gli elementi fondamentali della norma secondo una metodologia applicata 

sui seguenti aspetti : 

1. analisi del rispetto dei principi generali del nuovo regolamento 

2. presenza di procedure, schemi e modelli per applicare la privacy by design e by default 

3. presenza di procedure, metodologie e modelli di costituzione del registro delle richieste 

degli interessati 

4. presenza di procedure, metodologie e modelli di costituzione del registro degli incidenti 

informatici e delle relative comunicazioni all’autorità di controllo e agli interessati 

5. adozione del DPO 

 con Determinazione n. 92 del 04.06.2018 veniva affidato alla Società Compet- e  s.r.l. con sede in 

Cavallermaggiore, Via San Pietro 26/a, CF e PI: 02760970042 l’attività di : 

1. ADEGUAMENTO GDPR 

2. ATTIVITA’ ANNUALE SERVIZIO DPO 

3. ATTIVITA’ DI SUPPORTO ALL’IMPLEMENTAZIONE DELLE MISURE MINIME DI SICUREZZA ICT 

4. SOFTWARE CORA ADS AMMINISTRATORI DI SISTEMA 

 Con Determinazione n. 155 del 18.09.2018 veniva affidato alla Società Compet- e  s.r.l. con sede in 

Cavallermaggiore, Via San Pietro 26/a, CF e PI: 02760970042 l’attività di : 

1. setup e configurazione una tantum dell’applicativo in SAAS del GDPR 

2. affiancamento una tantum per adeguamento al GDPR 

3. una tantum di start up del software CORA ADS AMMINISTRATORI DI SISTEMA 

Dato atto che il Comune di Monasterolo di Savigliano a seguito degli affidamenti de quo ha un proprio 

patrimonio di dati e procedure che prevede : 

 report dell’attività di Assessment e gap analysis 

 procedure, schemi e modelli per applicare la privacy by design e by default 

  procedure, metodologie e modelli di costituzione del registro delle richieste degli interessati 

  procedure, metodologie e modelli di costituzione del registro degli incidenti informatici e delle 

relative comunicazioni all’autorità di controllo e agli interessati 

 

Vista la necessità di individuare una figura professionale di Data Protection Officer che svolga le funzioni 

previste dal GDPR così come recepite dal D.lgs. 101/2018 e s.m.i.; 

Considerata la necessità di ottemperare alle disposizioni e agli obblighi derivanti dal regolamento europeo in 

questione e di individuare per questa amministrazione pubblica per il triennio 2021 -2023  un D.P.O. esterno, 

eventualmente in accordo con altri Comuni, che svolga le funzioni di cui all’art 39 del citato Regolamento e 

che supporti l’amministrazione nella Redazione modello organizzativo nell’ambito del trattamento dei dati 

personali ai sensi del GDPR 2016/679 e nella Formazione al personale dipendente; 



VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. “Codice degli appalti”; 

RICHIAMATI in particolare   l'art. 36, comma 2, del Dlgs n. 50/2016 il quale prevede che “ fermo restando 

quanto previsto dagli dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'art.35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 mediante 

affidamento diretto anche senza - consultazione di due o più operatori economici o per lavori in 

amministrazione diretta”; 

DATO CHE ai sensi dell’art dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, che: 

1) il fine che con il contratto si intende perseguire è l’attuazione del Regolamento UE 679/2016 (GDPR); 

2) il contratto ha per oggetto lo svolgimento per il triennio 2021 -2023. del 

- attuazione del GDPR 

- svolgimento di incarico di DPO 

3) la scelta del contraente, trattandosi di importo inferiore ad € 40.000,00, è stata effettuata con affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il preventivo acquisito al prot. 2987 del 17.07.2020,  dell’ Avv. Silvio Tavella, con studio in Cuneo , Corso 

Dante, n. 42 , per l’importo annuo  di 1.700,00, oltre Iva e CPA (4%) , per l’importo complessivo di €  2.156,96 

all’anno; 

RITENUTO  il prezzo congruo rispetto al servizio offerto, in relazione alla professionalità e al CV del 

professionista individuato; 

Visti:  

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- la L. 241/1990; 

- il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

- Ritenuta la propria competenza a mente del decreto del Sindaco n. 6/2019;   

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente la 

regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 

267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

Acquisito il parere di copertura finanziaria (art. 151 comma 4 Dec. Lgs. 267/00) espresso dal 

competente Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

• DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., all’Avv. Silvio Tavella, con 

studio in Cuneo, Corso Dante, n. 42 , silvio.tavella@studiolegalebt.it, P.IVA 02894830047. l’incarico 

di Responsabile protezione dati - Data Protection Officer (DPO), per il triennio 2021-2022-2023, per 

l’importo di  annuo  di 1.700,00, oltre Iva e CPA (4%) , per l’importo complessivo di €  2.156,96 

all’anno e per un totale complessivo di € 6.470,88. 



 DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, che: 

1) il fine che con il contratto si intende perseguire è l’attuazione del Regolamento UE 679/2016 

(GDPR); 

2) il contratto ha per oggetto lo svolgimento per il triennio 2021-2022-2023 di : 

- attuazione del GDPR 

- svolgimento di incarico di DPO 

3) la scelta del contraente, trattandosi di importo inferiore ad € 40.000,00, è stata effettuata con 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016. 

 DI DARE ATTO CHE , per la fornitura del servizio in oggetto, è stato attribuito il seguente codice Cig. 

Z08300F1E3.  

 Di IMPUTARE e REGISTRARE la spesa derivante di complessivi €  6.470,88, così suddivisa sugli appositi 

capitoli: € 2.156,96 Bilancio anno 2021; € 2.156,96 Bilancio anno 2022 e € 2.156,96 Bilancio anno 

2023. 

 Di dare atto che la verifica del DURC presso la banca dati dell’Inail/Inps ha dato esito positivo. 

 Di stabilire che l’esigibilità dell’obbligazione derivante dalla presente avrà scadenza alla fine di ogni 

anno per le rispettive forniture annue. 

 

Monasterolo di Savigliano lì  31 dicembre 2020  

 

 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Carmelo Mario BACCHETTA 

     ______________________ 

 

Parere favorevole  in ordine alla regolarità  contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, e dell’art. 

151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 

Visto, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Bonetto dott.ssa Laura 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art.17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la presente 

determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 

Monasterolo di Savigliano, lì  07 gennaio 2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Bacchetta dott. Carmelo Mario 

 

 


